ДУМА  МАРИТУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26 мая 2023 года                                                                                        № 12-5сд

с. Маритуй

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения

Думы Маритуйского сельского поселения «О внесении изменений

в Устав Маритуйского муниципального образования»
Заслушав и обсудив предложения главы сельского поселения Антоновой Е.А. о назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения о внесении изменений в Устав Маритуйского муниципального образования, руководствуясь ст.ст. 28, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Регламентом Думы Маритуйского сельского поселения, утвержденным решением Думы Маритуйского сельского поселения от 31.03.2023 № 6-5сд, Положением о публичных слушаниях в Маритуйском сельском поселении, утвержденным решением Думы Маритуйского сельского поселения от 27.12.2022 № 26-5сд, Уставом Маритуйского муниципального образования,  Дума Маритуйского сельского поселения решила:
1. Назначить публичные слушания с участием жителей Маритуйского сельского  поселения для обсуждения проекта решения Думы Маритуйского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Маритуйского муниципального образования» на 27 июня 2023 года на 13:00 в помещении администрации Маритуйского сельского поселения, расположенного по адресу: с. Маритуй, дом 7.

2. Организатором подготовки и проведения публичных слушаний по проекту решения Думы Маритуйского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Маритуйского муниципального образования» определить Думу Маритуйского сельского поселения.

3. Организатору подготовки и проведения публичных слушаний - Думе Маритуйского сельского поселения:

- обеспечить публикацию настоящего решения Думы Маритуйского сельского поселения о назначении публичных слушаний вместе с проектом решения Думы Маритуйского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Маритуйского муниципального образования» в средствах массовой информации и в сети «Интернет» не позднее 4 июня 2023 года;

-известить население сельского поселения через средства массовой информации, а также иным другим способом, обеспечивающим своевременную информацию жителей сельского поселения, о проведении публичных слушаний по проекту решения Думы Маритуйского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Маритуйского муниципального образования» не позднее 20 июня 2023 года;

- обратиться к жителям Маритуйского сельского поселения с просьбой принять активное участие в обсуждении проекта решения Думы Маритуйского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Маритуйского муниципального образования» и представить до 27 июня 2023 года свои предложения по проекту решения Думы Маритуйского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Маритуйского муниципального образования» в Думу Маритуйского сельского поселения по адресу с. Маритуй, дом 7 с 08:00  до 12:00 и с 13.00 до 17.00 местного времени;

-учет предложений по проекту решения Думы Маритуйского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Маритуйского муниципального образования» производить в порядке, определенном Положением о публичных слушаниях в Маритуйском сельском поселении.

4. Рассмотреть результаты публичных слушаний по проекту решения Думы Маритуйского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Маритуйского муниципального образования» при принятии решения «О внесении изменений в Устав Маритуйского муниципального образования» на очередном заседании Думы Маритуйского сельского поселения.
5. Опубликовать настоящее решение  в периодическом печатном издании газете «Вестник Маритуйского муниципального образования», а также разместить на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.sludyanka.ru), в разделе «Городские и сельские поселения МО Слюдянский район» в разделе Маритуйское сельское поселение.
Председатель Думы Маритуйского сельского поселения,

Глава Маритуйского сельского поселения                                             Е.А.Антонова
ПРОЕКТ

ДУМА  МАРИТУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26 мая 2023 года                                                                                          № __-5сд

с. Маритуй

О внесении изменений в Устав Маритуйского муниципального образования
В целях приведения Устава Маритуйского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством РФ, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 12, 36 Устава Маритуйского муниципального образования, Дума Маритуйского муниципального образования,

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Маритуйского муниципального образования следующие изменения:

1.1. В первом абзаце статьи 6 после слов «и иные нормативные правовые акты Иркутской области» дополнить словами «Устав Слюдянского муниципального района», далее по тексту.

1.2. Статью 8 изложить в новой редакции:

«1.Местное самоуправление осуществляется непосредственно населением путем референдума, выборов и других форм прямого волеизъявления, а также через выборные и другие органы местного самоуправления.

2.
Жители поселения имеют право избирать и быть избранными в органы местного самоуправления.

3.
Жители поселения имеют равный доступ к муниципальной службе.

4.
Население поселения имеет право непосредственно обращаться в органы местного самоуправления и к должностным лицам местного самоуправления, получать информацию о деятельности органов местного самоуправления.»

1.3. Статью 10 дополнить  частью 4 следующего содержания:

«4. Администрация  поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Слюдянского муниципального района, в состав которого оно входит, о передаче им для осуществления части полномочий городского поселения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из  бюджета поселения в бюджет муниципального района. Указанные соглашения от имени Маритуйского муниципального образования заключаются главой поселения.

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок заключения соглашений определяется решением городской Думы.

1.4. В  части 3 статьи 13 слова «Избирательной комиссией поселения» заменить на слова «избирательной комиссией, наделенной данными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 г.  № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

1.5. Пункт 2 части 3 статьи 14 изложить в новой редакции:

«2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, иными общественными объединениями, уставы которых предусматривают участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», законом Иркутской области «О местных референдумах в Иркутской области»;

1.6. В части 6 статьи 16 слова «в избирательную комиссию поселения» заменить словами «в избирательную комиссию, определенную в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

1.7. Устав дополнить статьей 17.1. следующего содержания:

«Статья 17.1. Муниципальный контроль.
1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

1.8. Часть 2 статьи 18.1 после слов «и обладающих активным избирательным правом» дополнить словами «либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта».

1.9. Часть 3 статьи 18.1 изложить в новой редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления»

1.10. Пункт 1 части 4 статьи 18.1 изложить в новой редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Думы Маритуйского муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы».
1.11. Устав дополнить статьей 23.1. следующего содержания:

«Статья 23.1. Сход граждан.
1. Сход граждан может проводиться в населенном пункте, расположенном территории поселения, по вопросам:

1) изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);

2) введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

1.1. Сход граждан также может проводится в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

   2. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом Маритуйского муниципального образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»
1.12. Часть 1 статьи 24 изложить в новой редакции:

«1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения – территориях микрорайонов, кварталов, улиц, дворов и других территориях для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив в вопросах местного значения непосредственно населением или через создаваемые им органы территориального общественного самоуправления.»

1.13. Часть 2 статьи 24 изложить в новой редакции:

«2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется в городском поселении непосредственно населением городского поселения посредством проведения собраний, конференций граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления, учрежденного с момента регистрации Устава территориального общественного самоуправления уполномоченным органом местного самоуправления.»

1.13. В части 6 статьи 29 слова «достигший 21-летнего возраста» заменить на слова «достигший 18-летнего возраста».

1.14. Статью 38 дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия депутата Думы Маритуйского муниципального образования прекращаются досрочно решением Думы Маритуйского муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд».

1.15. В абзаце 2 части 1 статьи 42 слова «Избирательная комиссия поселения» заменить на слова «Избирательная комиссия, определенная в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

1.16. В части 2 статьи 42 слова «Устав муниципального образования Слюдянский район» заменить на слова «»Устав Слюдянского муниципального района»

1.17. В абзаце 2 части 2 статьи 42 слова «депутаты представительного органа муниципального образования Слюдянский район» заменить на слова «депутаты представительного органа Слюдянского муниципального района»

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области для государственной регистрации.

3. В течение 7 (семи) дней после государственной регистрации опубликовать настоящее решение.

4. В 10-дневный срок после государственной регистрации направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального обнародования муниципального правового акта Маритуйского муниципального образования для включения сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в соответствии с действующим законодательством в периодическом печатном издании «Вестник Маритуйского муниципального образования».
Председатель Думы Маритуйского сельского поселения,
Глава Маритуйского сельского поселения                                         Е.А.Антонова